
 ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

(Αριθμ. Π23 ΚΕ.Σ.Ε.Π-62441) 
   Προκήρυξη πλήρωσης, με ειδική διαδικασία 

επιλογής, εννέα (9) θέσεων άμισθων τακτικών 

επιστημονικών συνεργατών, για μια τριετία, 

στο Κέντρο Σχεδιασμού Εξωτερικής Πολιτικής 

(ΚΕ.Σ.Ε.Π.) του Υπουργείου Εξωτερικών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 40 και 43 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και 

λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδη-
μου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξια-
κής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 31).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005 - Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

3. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

4. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), 

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Τον Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομέ-
νων, Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και Συμβουλίου, της 27/4/2016 και τις διατάξεις 
του ν. 4624/2019 (Α’ 137).

7. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του 
ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλή-
ψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου 
Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 6).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, δεδομένου ότι θα καλυφθούν, χωρίς καταβολή 
αμοιβής, εννέα (9) κενές θέσεις τακτικών επιστημονικών 
συνεργατών στο Κέντρο Σχεδιασμού Εξωτερικής Πολι-
τικής (ΚΕ.Σ.Ε.Π.), όπως αυτές προβλέπονται στο άρθρο 
40 του ν. 4781/2021, αποφασίζουμε:

Α. Προκηρύσσεται η πλήρωση, με ειδική διαδικασία 
επιλογής, εννέα (9) θέσεων άμισθων τακτικών επιστη-
μονικών συνεργατών για μια τριετία, με δυνατότητα 
ανανέωσης, οι οποίοι είτε έχουν την ιδιότητα του Καθη-
γητή Πανεπιστημίου είτε είναι ερευνητές - αναλυτές με 
επιστημονικό έργο συναφές με τα γνωστικά αντικείμενα 
που προβλέπονται στην υπό Γ. παράγραφο. Οι ως άνω 
υποψήφιοι πρέπει να έχουν δεκαετή ερευνητική ή/και 
επαγγελματική εμπειρία, συμπεριλαμβανομένων θέσε-
ων ευθύνης, συναφή προς το αντικείμενο εργασιών του 
Κέντρου Σχεδιασμού Εξωτερικής Πολιτικής (ΚΕ.Σ.Ε.Π.), 
σύμφωνα με τις θεματικές ενότητες που προβλέπονται 
στην υπό Γ. παράγραφο. Ως ερευνητές - αναλυτές νοού-
νται οι κάτοχοι συναφούς διδακτορικού διπλώματος με 
την απαιτούμενη προϋπηρεσία και εμπειρία.

Οι ανωτέρω εννέα (9) τακτικοί επιστημονικοί συνεργά-
τες τίθενται υπό την ευθύνη του Επιστημονικού Διευθυ-
ντή του ΚΕ.Σ.Ε.Π. και αποτελούν την ομάδα υποστήριξης 
των εργασιών του Κέντρου.

Β. Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει:
α) Να έχουν την ελληνική ιθαγένεια.
β) Οι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 

τους υποχρεώσεις ή να έχουν νόμιμα απαλλαγεί από 
αυτές και να μην έχουν καταδικασθεί για λιποταξία.

γ) Να μην έχουν στερηθεί, λόγω καταδίκης, τα πολιτικά 
τους δικαιώματα.

δ) Να μην έχουν καταδικασθεί για κακούργημα, όπως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  Α.Σ.Ε.Π. Αρ. Φύλλου 63

2065

ΤΕΥΧΟΣ ΠPOKHPYΞEΩN AΝΩΤΑΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2066 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 63/02.12.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *10000630212210002*

και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή 
ή στην υπηρεσία), απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απι-
στία δικηγόρου, καταπίεση, δωροδοκία, απιστία σχετική 
με την υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, συκοφαντική 
δυσφήμηση, καθώς και για οποιοδήποτε έγκλημα κατά 
της γενετήσιας ελευθερίας ή οικονομικής εκμετάλλευσης 
της γενετήσιας ζωής. Επίσης να μην υφίσταται εναντίον 
τους εκκρεμής δίκη για κακούργημα ή για κάποιο από 
τα προαναφερόμενα πλημμελήματα. Η παραγραφή κα-
κουργήματος ή πλημμελήματος, για τα οποία εκδόθηκε 
καταδικαστική απόφαση ή διατάχθηκε παραπομπή με 
τελεσίδικο βούλευμα, δεν αίρει το ανωτέρω κώλυμα. 
Η αποκατάσταση και η χάρη δεν αίρουν το ανωτέρω 
κώλυμα, εκτός εάν το εκδιδόμενο, σύμφωνα με την πα-
ράγραφο 1 του άρθρου 47 του Συντάγματος, Π.Δ. αίρει 
και το κώλυμα αυτό.

ε) Να μην τελούν σε στερητική ή επικουρική δικαστική 
συμπαράσταση.

στ) Να μην τους έχει επιβληθεί η ποινή της οριστικής 
παύσης ή να μην έχει καταγγελθεί η σύμβαση εργασίας 
για σπουδαίο λόγο οφειλόμενο σε υπαιτιότητα του ερ-
γαζομένου, αν δεν παρέλθει πενταετία από την απόλυση 
ή την καταγγελία.

ζ) Να έχουν την υγεία και τη φυσική ικανότητα για την 
εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Επίσης πρέπει να διαθέτουν:
Τίτλο διδακτορικού διπλώματος συναφές με τα γνω-

στικά αντικείμενα των προκηρυσσόμενων θέσεων, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στην υπό Γ. παράγραφο.

Γ. Οι προαναφερόμενοι τίτλοι σπουδών, ήτοι το γνω-
στικό αντικείμενο του διδακτορικού διπλώματος και της 
διατριβής ή και η διδακτική/ερευνητική εμπειρία των 
υποψηφίων θα πρέπει να αντιστοιχούν με συνάφεια στα 
γνωστικά αντικείμενα μιας από τις κατωτέρω εννέα θε-
ματικές ενότητες:

1. Διεθνής και Περιφερειακή Ασφάλεια
2. Ευρύτερη Μέση Ανατολή και Βόρεια Αφρική
3. Δυτικά Βαλκάνια
4. Δημόσιο Διεθνές Δίκαιο και Εξωτερική Πολιτική
5. Διεθνείς Οικονομικές Σχέσεις
6. Ευρωπαϊκή Ένωση - Πολυμερείς Διαπραγματεύσεις
7. Διεθνής Πολιτική και Ενεργειακή Διπλωματία
8. Διεθνείς Οργανισμοί - Κλιματική Διπλωματία
9. Διπλωματία των Μέσων Ενημέρωσης και Διεθνής 

Επικοινωνία. 
Δ. ΑΙΤΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ - ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
1. α. Για τη συμμετοχή στη διαδικασία επιλογής απαι-

τείται η αποστολή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου dst1@mfa.
gr με θέμα «Διαδικασία επιλογής (9) επιστημονικών συ-
νεργατών στο ΚΕ.Σ.Ε.Π.» αίτησης συμμετοχής - υπεύθυ-
νης δήλωσης σε ειδικό έντυπο εντός είκοσι (20) ημερών 
από την επομένη της δημοσίευσης της περίληψης της 
προκήρυξης σε δύο (2) ημερήσιες εφημερίδες της Αθή-
νας.

β. Οι υποψήφιοι μπορούν να προμηθεύονται το ειδικό 
έντυπο από την ιστοσελίδα του Υπουργείου Εξωτερι-
κών: (http://www.mfa.gr/dinatotites- epaggelmatikis-
stadiodromias-sto-ypex).

γ. Η αίτηση συμμετοχής επέχει θέση υπεύθυνης δή-
λωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) ότι ο/η 
υποψήφιος διαθέτει όλα τα απαιτούμενα από την προ-
κήρυξη προσόντα και η ανακρίβεια των δηλουμένων 
στοιχείων επισύρει τις προβλεπόμενες ποινικές κυρώ-
σεις. Επιπροσθέτως με το ειδικό έντυπο θα δηλώνεται η 
συγκατάθεση του/της υποψηφίου για επεξεργασία των 
προσωπικών δεδομένων του/της και θα παρέχεται εξου-
σιοδότηση προς την αρμόδια Διεύθυνση Προσωπικού 
και Διοικητικής Οργάνωσης του Υπουργείου Εξωτερικών 
να αναζητήσει αυτεπαγγέλτως, σε περίπτωση επιλογής 
τους, τα κατωτέρω πιστοποιητικά:

α) Αντίγραφο (ή απόσπασμα) ληξιαρχικής πράξης 
γέννησης. 

β) Πιστοποιητικό γέννησης από το Δήμο εγγραφής.
γ) Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’ 

από το αρμόδιο στρατολογικό γραφείο.
δ) Αντίγραφο ποινικού μητρώου για δικαστική χρήση.
2. Με την αίτηση συμμετοχής συνυποβάλλεται προς 

αξιολόγηση αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα με στοιχεία 
της επιστημονικής και επαγγελματικής δράσης, συμπε-
ριλαμβανομένων συναφών με τις προκηρυσσόμενες 
θεματικές ενότητες δημοσιεύσεων και αναγραφή των 
κατεχόμενων τίτλων σπουδών.

Ε. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ
Για την αξιολόγηση των υποψηφίων συγκροτείται, με 

απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών, τριμελής Επιτρο-
πή, η οποία αποτελείται από ένα τακτικό μέλος Δ.Ε.Π. 
ως Πρόεδρο, τον Προϊστάμενο του ΚΕ.Σ.Ε.Π. και τον 
Επιστημονικό Διευθυντή του ΚΕ.Σ.Ε.Π. Οι επιστημονικοί 
συνεργάτες ορίζονται για τρία χρόνια, με δυνατότητα 
ανανέωσης, με απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών, 
μετά από γνώμη της ανωτέρω Επιτροπής.

Κριτήρια αξιολόγησης αποτελούν η διδακτική/ερευ-
νητική εμπειρία καθώς και οι συναφείς δημοσιεύσεις.

ΣΤ. ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ
Περίληψη της παρούσας να δημοσιευθεί σε δύο (2) 

ημερήσιες εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας.
Η παρούσα να αναρτηθεί:
- Στην ιστοσελίδα του προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».
- Στις ιστοσελίδες του Υπουργείου Εξωτερικών, του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών.

Η παρούσα να αποσταλεί:
- Σε όλα τα ελληνικά Α.Ε.Ι. και Ερευνητικά Κέντρα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ   


		2021-12-02T14:37:17+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




